deficiências de mercado relacionadas com as medidas de saúde pública adotadas 

para o controle da epidemia do coronavírus; 

V – linha especial de crédito do Pronaf para o financiamento de obras 

de infraestrutura e de tecnologias de convivência com a seca;  

VI – concessão de empréstimo no valor de até R$ 3.600 (três mil e 

seiscentos reais) por mutuário, com garantia do Tesouro Nacional, destinado ao 

pagamento de despesas para a manutenção familiar, com taxa de juros fixa de 1 % 

(um por cento) ao ano e rebate de 50% (cinquenta por cento) sobre o saldo devedor 

quando houver a quitação do empréstimo no prazo de até 12 (doze meses).